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Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &shté& pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, me ané té té cilit
pércaktohet sjellja e mediave gjaté fushatés zgjedhore. Duke u bazuar né kapitullin VIII t&
kétij Ligji, KPM ka nxjerré Udhézuesin pér t& ndihmuar t& licencuarit q& t€ veprojné né
pajtim me Ligjin pér Zgjedhje.

2. KPM, me géllim q& mediat t& veprojné né pajtim me Kreun VIII t& Ligjit pér Zgjedhje, me
datén 9 shtator 2021, dhe 1 néntor 2021, pér balotazh, pérmes postés elektronike i ka
dérguar ofruesve t€ shérbimeve mediale audiovizuale Ditarét A dhe B (pér terminet e

reklamave t€ emetuara pa pagesé dhe me pages€) dhe po ashtu edhe sqarimin pér plotésimin
€ tyre.

3. KPM-sé bazuar né Raportin e monitorimit ka gjetur se Pala pérgjegjése ka déshtuar t’i
sjellé Ditarét javor A dhe B, duke vepruar késhtu né kundérshtim me Kreun VIII t& Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, konkretisht me nenin
49, paragrafi 7.

4. KPM, pas t€ gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 25 néntor 2021 i ka dérguar
Njoftim pér shkelje Palés pérgjegjése, me té cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe ka
kérkuar g€ n€ afat prej tre (3) ditésh t'i sjellin Ditarét A dhe B pas pranimit t&¢ Njoftimit.

5. KPM-s¢ edhe pas kalimit t& afatit nuk ka pranuar pérgjigje nga Pala pérgjegjése lidhur me
sjelljen e Ditaréve A dhe B.

Analiza ligjore

6. Pérmes késaj, Komisioni, konstaton se Pala pérgjegjése éshté gjetur né shkelje t& nenit 49,
paragrafi 7, t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet, i cili pércakton se:
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"Nga transmetuesit kérkohet té mbajné ditaré té vecanté ditoré, té siguruar nga
KPM-ja pér qasjet e siguruara pa pagesé dhe kohét pér reklamim qé i jané shitur
¢do subjekti politik té certifikuar. Kéta ditaré pérgatiten dhe i dorézohen KPM-sé
pér ¢do javé né pérputhje me udhézimet e dhéna. Pasi té merren, ditarét jané té
hapur pér t 'u shikuar nga publiku.”

7. Prandaj, KPM duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka konstatuar se Pala pérgjegjése
ka vepruar n€ kundérshtim me nenin 49, paragrafi 7, t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet,
duke mos i sjellg Ditarét A dhe B.

Vendim

8. Pala pérgjegjése sanksionohet me gjobé n& shumeé prej 1,000 (njémijé) euro né pajtim me
nenin 30 paragrafi 1.3 t& Ligjit t¢ KPM-sé& pér shkelje t& nenit 49, paragrafi 7, t& Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

E drejta pér ankesé

9. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&¢ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-sé&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund t€ kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-sé&.

10. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s& vendimit t&¢ KPM-sé,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gablm_procedural dhe material i b&ré nga ana e

KPM-sé marrjes sé vendimit. o\ PRVRRp N
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